15 *Ostentatio quaedam.*] A Ms. Cort. abest *quædam*: bene, ut opinor.

16 *Videtur esse arrogantia.*] Est eadem, quæ ante forma: sed tamen prætulerim lectionem Ms. Lips. *arrogantia*, quam et in tribus reperit Oudend. et pluribus Græv. Nec displicet ejusdem libri lectio paullo post: *Et eam pro id enim.*

17 *Domesticis testimoniis pugnet etc.*] Mss. et edd. plures hoc solum habent ommissis ceteris, *et sui ipsius abutatur exemplo*: alii libri, ut Lips. totum sic habent: *domestico pugnet sui ipsius testimonio et abutatur*: quod etiam magis placet. Certe ultima sunt spuria et aliena: itaque unis inclusi, præsertim cum etiam illud *abutatur*

durum sit in meliori lectione. Nam de testimonio tantum sermo est, non exemplo.

18 *Sumta sint.*] Sic Mss. non pauci, et edd. pr. omnes. Aldus primus edidit vulgatum *sunt*. Etiam in sequentibus, aut *arrogantia sint*, et, *non possint dicere*, scribendum puto, aut conjunctivos in indicativos mutandos *anteponunt, præponunt*. Et variant hic libri: sed nullus constanter totum recte exhibet.

19 *Nam cum res prob.*] Quid hic sit *nam*, nemo queat dicere. nec enim ratio superioris redditur. Suspensus sum scribendum esse: *non, cum—red-dit?*

fugissemus: ²⁰ nunc sine summo artificio non potest fieri. Quis est enim, ²¹ qui, nisi summe teneat artem, possit ea, quæ jubeat ars, de tanta, et tam diffusa scriptura notare, et separare? Ceteri, cum legunt orationes bonas aut poemata, probant oratores, et poetas, neque intelligunt, qua re commoti probent: quod scire non possunt, ubi sit, nec quid sit, nec quo modo factum sit id, quod eos maxime delectet. At ^b is, qui et hæc omnia intelligit, et idonea maxime eligit, et omnia in arte maxime scribenda, redigit in singulas rationes præceptionis, necesse est ejus rei summus artifex sit. Hoc igitur maximum artificium est, in arte sua posse et alienis exemplis uti.

Hæc illi cum dicunt, ²² magis nos auctoritate sua com-⁴ movent, quam veritate disputationis. Illud enim veremur, ne cui satis sit ad contrariam rationem probandam, ²³ quod ab ea parte steterint ii, qui et inventores hujus artificii fuerunt, et vetustate jam satis omnibus probati sunt. Quod si, illorum auctoritate remota, ²⁴ res omnes volent cum re comparare, intelligunt, non omnia esse concedenda antiquitati. Primum igitur, quod ab cis de modestia dicitur, videamus, ne ²⁵ nimium pueriliter proferatur. Nam ²⁶ si tacere, aut nihil scribere modestia est, cur quicquam scribunt, aut loquuntur? Sin aliquid suum scribunt; cur, quo secius omnia scribant, impediuntur modestia? Quasi si quis ad Olympiacum venerit cursum, et ²⁷ steterit, ut mittatur, impudentesque illos dicat esse, qui currere cœperint, ipse intra carceres stet, et narret aliis, quomodo Ladas aut Bojus cum Sicyoniis cursitarint: sic isti, cum in artis curriculum de-

²⁰ *Nunc sine summo.*] Delevi vero, post *nunc*: abest a Mss. et edd. primis: et sine dubio rectius abest. Aldus primus addidit.

²¹ *Qui, nisi summe.*] Ita vulgatum, *qui non, cum s.* quod sensum plane contrarium sententiæ habet, correxi e duobus Mss. et ed. 1474. et sic edidit Lamb. alii scr. et editi veteres habent vel *nisi cum*, vel, *qui cum non*, quæ sensum eundem efficiunt. Sed illud simplicissimum et usitatissimum judicavi. *Separare* in fine, est excerptere et deligere ad usum.

²² *Magis nos auctoritate sua &c.*] Sensum loci video e sequentibus: magis commovent auctoritate eorum, qui aliter, quam nos fecerunt, et magis aliorum exemplis usi sunt, quam re et veritate. Sed id in verbis non inest, quantum intelligo. Si *sua* deleatur, intelligi illud utcumque potest. Sed forte aliud in illo verbo latet.

²³ *Quod ab ea parte steterint.*] *Parte* addidit Gruterus e Mss. tribus. Est etiam in ed. 1474. a ceteris fere omnibus abest elegantius: intellige *ratione*.

²⁴ *Res omnes volent.*] Non video, quorsum *omnes* addatur. arbitror esse delendum, et fortasse quoque legendum est *rem*.

²⁵ *Nimium pueriliter.*] Mss. et edd. fere addunt *inutiliter et p.*

²⁶ *Si tacere, aut n. scr.*] *Aut dedi* pro *et* e Mss. pluribus, edd. 1474. et Med. prima, quod et sequentia desiderant.

²⁷ *Steterit, ut mittatur.*] Nonnulli scr. et edd. *immittatur*: ed. 1474. et Med. pr. *emittatur*: quod fortasse factum ex *unde mittatur*, quod eleganter Latini dicunt de carceribus: sicut locus, ubi signum mittendis quadrigis vel cursoribus datur, sic circumscriptur: *unde signum datur*.

scenderunt, illos, qui in eo, quod est artificii, ²⁸elaborent, ajunt facere immodeste; ipse aliquem antiquum oratorem, aut poetam laudant, aut scripturam, sic ut in stadium artis
 5 rhetoricæ prodire non audeant. Non ausim dicere, sed tamen vereor, ne, qua in re laudem modestiæ venentur, in ea ipsa re sint impudentes. Quid enim tibi vis? aliquis inquiet. artem tuam scribis: gignis nobis novas præceptiones: eas ipse confirmare non potes: ab aliis exempla sumis. vide, ne facias impudenter, qui tuo nomini velis ex aliorum laboribus libere laudem. ²⁹Nam si eorum volumina prehenderint antiqui oratores et poetæ, et suum quisque de libris sustulerit; nihil istis, quod suum velint, relinquatur. At exempla, quoniam testimoniorum similia sunt, item convenit, ut testimonia, ab hominibus probatissimis sumi. Primum omnium exempla ponuntur hic non confirmandi, neque testificandi causa, sed demonstrandi. Non enim, cum dicimus esse exornationem, quæ, verbi causa, constet ex similiter desinentibus verbis, et ponimus hoc exemplum a Crasso, quibus possumus, et debemus, ³⁰non testimonium collocamus, sed exemplum. Hoc igitur interest inter exemplum, et testimonium: exemplo demonstratur id, quod dicimus, cujusmodi sit; testimonio, esse illud ita, ut nos
 6 dicimus, confirmatur. Præterea oportet testimonium cum re convenire. aliter enim rem non potest confirmare. at id, quod illi faciunt, cum re non convenit. Quid ita? quia pollicentur artem se scribere, et exempla proferunt ab iis plerumque, qui artem nescierunt. Tum quis est, qui possit id, quod de arte scripserit, comprobare, nisi aliquid scribat
 p. 25. ex arte? Contraque faciunt, quam polliceri videntur. nam
 2. cum scribere artem instituunt, videntur dicere se excogitasse, quod alios docerent: cum vero scribunt, ostendunt
 4 nobis, quid alii excogitarint. At hoc ipsum difficile est, inquirunt, eligere de multis. Quid dicitis difficile? utrum laboriosum, an artificiosum? Si laboriosum, non statim præclarum. sunt enim multa laboriosa, quæ si faciatis, non continuo gloriemini: nisi forte etiam, si vestra manu fabulas, aut orationes totas ³¹transscripsissetis, gloriosum pu-

²⁸ *Elaborent.*] Ed. 1474. et Mss. duo apud Oudend. *elaborant*; quod melius videtur: nisi legas cum ed. Junt. *descenderint*.

²⁹ *Nam si &c.*] In hoc loco mirifice fluctuant libri, ut nihil certi extricare liceat. Itaque textum reliqui, ut est in Gruteriana. *De libris spurium* puto: *velint* porro vix sensum habet: et adest ab ed. Omnib. An auctor scripsit, nihil istis suum rel. ? Denique puto

legendum *relinquatur*; quod certe elegantius est.

³⁰ *Non testimonium.*] *Non*, quod addidit Gruterus ex aliquot Mss. reperitur et in aliis et eod. 1474. Med. pr. et potest stare, ut post longiorem interpositionem, intellectu *inquam*.

³¹ *Transscripsissetis—putaretis.*] Ed. 1474. *transscripseritis—putatis*. Voluit dare *putatis*: quod sane bene habet.

taretis. Sin autem istud ³²artificiosum, egregium dicitis; videte, ne insueti rerum majorum videamini, si vos parva res, sicuti magna, delectat. Nam isto modo eligere rudis quidem nemo potest, sed sine summo artificio multi. Quis-⁷ quis enim audierit de arte paullo plus, in elocutione præsertim, omnia videre poterit, quæ ex arte dicuntur; facere nemo poterit, nisi eruditus. ita ut, si de tragœdiis Ennii velis sententias eligere, aut de Pacuvianis periodos, quia plane rudis id facere nemo poterit, cum feceris, te litteratissimum putes, ineptus sis; propterea quod id facile faciat quivis mediocriter litteratus: item si, cum ex orationibus aut pœmatis elegeris exempla, quæ certis signis artificii notata sunt, quia rudis id nemo facere possit, artificiosissime te fecisse putes, erres; propterea quod isto signo videmus te nonnihil ejus scire: aliis signis, ³³multa scire intelligemus. Quodsi artificiosum est intelligere, ³⁴quæ sint ex arte scripta, multo est artificiosius, ipsum scribere ex arte. Qui enim scribit artificiose, ab aliis commode scripta facile intelligere poterit: qui eliget facile, non continuo ipse commode scribit. Et, si est maxime artificiosum; alio tempore utantur ea facultate, non tum, cum parere ipsi, et gignere, et proferre debent. Postremo, in eo vim artificii consumant, ut ipsi ab aliis potius eligendi, quam aliorum boni electores existimentur. Contra ea, quæ ab iis dicuntur, qui dicunt ³⁵alienis exemplis uti oportere, satis est dictum. Nunc, quæ separatim dici possunt, consideremus.

Dicimus ergo, ³⁶eos omnes, ideo quod alienis utantur, ⁵peccare, tum etiam magis delinquere, quod a multis exempla sumant. Sed de eo, quod postea diximus, ante videamus. Si concederem, aliena oportere assumere exempla, vincerem unius oportere: primum, quod contra hoc nulla staret eorum ratio. liceret enim eligerent, et probarent quemlibet, qui sibi in omnes res suppeditaret exempla, vel pœtam, vel oratorem, cujus auctoritate niterentur. Deinde interest

³² *Artificiosum, egregium.*] Sic Mss. plerique et edd. pr. usque ad Ald. qui dedit *artificium egr.* offensus conjunctione duorum adjectivorum. Nec *egregium* abesse potest: Nam mox est *sine summo artificio*; quod tamen et vulgatæ favet.

³³ *Multa scire intelligemus.*] Sic edidimus e Mss. plurimis et edd. 1474. 1475. et cet. usque ad Ald. qui edidit *intelligimus*. Sed illud verum est, ut facile e contextu patet. Ms. Cort. etiam habet *te scire*.

³⁴ *Quæ sint ex arte scr.*] Sic in Mss.

pluribus, ap. Oud. et nostro Lips. Vulg. *sunt*.

³⁵ *Alienis exemplis uti oport.*] Delevimus *se*, post *alienis*, quod recte abest a Mss. pluribus et ed. Med. pr. Nam est sermo de toto genere; int. eum, qui artis præcepta tradat.

³⁶ *E. o. ideo quod.*] J. Gron. vult e Mss. quibusdam. quibus ed. 1474. consentit, legi, *eos, cum ideo, quod*: sed id durius est: lenius Ms. Lips. *eos, tum quod*. Sed vulgatum bene habet. Non semper *tum* duplicatur, aut *cum* præcedit *tum*.

magni ejus, qui discere vult, utrum unum omnia, an omnia neminem, sed aliud alium putet consequi posse. Si enim putabit posse omnia penes unum consistere, ipse quoque ad omnium nitetur facultatem: sin id desperabit, in paucis se excrebit. ipsis enim contentus erit. nec mirum, cum ipse præceptor artis omnia penes unum reperire non potuerit. Allatis igitur exemplis a Catone, a Gracchis, a Laelio, a Scipione, Galba, Porcina, Crasso, Antonio, ceterisque; item sumtis aliis a poëtis, et historicarum scriptoribus, necesse erit, eum, qui discet, ab omnibus putare omnia, ab uno pauca vix potuisse sumi. Quare, ³⁷ si unius alicujus esse se similem satis habebit, ³⁸ [omnia] quæ omnes habuerint, solum habere se posse dilidit. ergo inutile est ei, qui discere vult, ³⁹ non, putare, unum posse omnia. ⁴⁰ Igitur nemo in hanc incidet opinionem, si ab uno exempla sumissent. nunc hoc signi est, ipsos artis scriptores non putasse, unum potuisse in omnibus elocutionis partibus enitere, quoniam neque sua protulerunt, neque unius alicujus, aut denique duorum, sed ab omnibus oratoribus et poëtis exempla sumserunt. Deinde, si quis velit, artem, demonstrare, nihil prodesse ad discendum, non male utatur hoc adjuncto, quod unus omnes artis partes consequi nemo potuerit. Quod igitur juvat eorum rationem, ⁴¹ qui omnino improbant artem, id, non ridiculum est, ipsum scriptorem artis suo judicio comprobare? Ergo ab uno sumenda fuisse docuimus exempla, si semper aliunde sumerentur. Nunc omnino aliunde, sic intelligemus, sumenda non fuisse. Primum omnium, quod ab artis scriptore affertur exemplum, ⁴² de ejusdem artificio debet esse; non, ut, si quis purpuram aut aliud quippiam vendens dicat, Sume a me; sed hujus exemplum aliunde rogabo, tibi que ostendam. ⁴³ Si merces ipsi qui venditant, aliunde exemplum quærent aliud mercis; aut si acervos se dicant tritici habere,